Ömer, Hz. Osman ve Hz. Ali zamanında önemli görevlere
getirilmiştir. Mezkûr halifelerin devrinden sonra da siyasal hayata düşünceleriyle yön
vermeye çalışan İbn Abbas hilafetle ilgili birtakım meselelerden dolayı Taif’e çekilmiş
ve burada yetmiş yaşlarındayken 68/687 yılında hayatını kaybetmiştir.26

Özellikle hadis alanında önemli bir yeri olan İbn Abbas tefsir alanında da
ilklerdendir. Fakat ona nispet edilen tefsirlerin güvenirliği tartışmalıdır.27 Biz yine de
onun yaratılış hakkındaki görüşünü bir ayetle de olsa buraya aktarmak istedik.

3.1.1.2.

Netice olarak onun
yaratılışla ilgili olarak sadece dini kaynakları referans aldığı söylenebilir.

3.1.2. Mukâtil b. Süleyman
3.1.2.1. Hayatı

Tam adı Mukâtil b. Süleyman b. Beşir el-Belhi olan müfessirimizin doğum tarihi
netlik kazanmamıştır. Bununla birlikte onun Hicri 80 (699) yılında Belh şehrinde
dünyaya geldiği düşünülmektedir.30 Dönemin kültürel açıdan zengin şehirleri olan Belh

24 İ. Lütfü Çakan - Muhammed Eroğlu, “Abdullah b. Abbas b. Abdülmuttalib”, Türkiye Diyanet Vakfı
İslam Ansiklopedisi (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1988), 1: 76.

Özellikle Bağdat döneminde birçok öğrenci yetiştiren Taberî
tefsir, fıkıh, hadis ve kıraat ilimlerinde önemli isimlerin başında gelmektedir.45 O, bu
alanlarda önemli birçok eser vermiştir.

3.1.3.2. İbn Cerir-i Taberî’nin Yaratılış Hakkındaki Görüşleri

Taberi (ö. 310/923) topraktan yaratılma konusunu şu şekilde açıklamaya
çalışmıştır: “Hz. Âdem, topraktan, şu safhadan geçirerek yaratılmıştır: Toprak çamur
haline gelmiş. O çamur cıvık bir hale gelerek kokuşup, yani maya tutup belli bir kıvama
gelmiş, rengi siyahlaşmış ve işlenebilir, şekil alabilir bir duruma gelmiş sonra da âdeta
bir testi gibi, dokunulduğunda ses çıkaran bir hale gelmiştir [...]”46

kastın başak olduğunu söylemiştir. Yine Hz. Âdem’in yeryüzünde bozgunculuk yapan
cinlerin yerine halife tayin edildiğini belirtmiştir.50

3.1.4. Begavî
3.1.4.1. Hayatı

433/1041 yılında Horosan bölgesinin Bağşur veya Bağ adı verilen kasabasında
dünyaya gelen müfessirimizin tam adı Huseyn b. Mes'fid b. Muhammed el-Begavî el-
Ferra'dır.51 Doğduğu yere nispeten Begavî denilen ünlü düşünürün çocukluk ve gençlik
dönemine ait kaynaklarda kayda değer bir bilgiye rastlanmamaktadır. İlim öğrenmek
için Merverrûz’a giden Begavî bir süre sonra buraya yerleşmiştir. İlmi çalışmalarına
Merverrûz’da devam eden Begavî bunun yanında Horosan’ın önemli ilim ve kültür
merkezlerini gezerek çeşitli hocalardan dersler almıştır.52 Takva sahibi biri olarak
gösterişten uzak yaşadığı kaynaklarda zikredilen Begavî 516/1122 yılında Merverrûz'da
vefat etmiştir.53Tefsir, hadis ve fıkıh alanlarında ünlü olan Begavî bu alanlarda önemli
eserler vermiştir.
3.1.4.2. Begavî’nin Yaratılış Hakkındaki Görüşleri

Ünlü bir müfessir olan Begavî Hz. Âdemin çamurdan yaratılışı ile ilgili ayeti54
şu şekilde yorumlamıştır: “O ki sizi bir çamurdan yaratmıştır.”

Ona sen kimsin dedi. Senin
eşin; Allah beni senin için yarattı, sen bende ben sende sükûnet bulurum, dedi”57

3.1.5. Zemahşerî
3.1.5.1. Hayatı
Aslen Türk olduğu düşünülen müfessirimiz 467/1075’te günümüzde Türkmenistan’ın
Daşoğuz iline bağlı olan Zemahşer’de dünyaya gelmiştir. Doğduğu yere nispeten
Zemahşerî diye adlandırılan ünlü düşünürün tam adı, Ebü’l-Kāsım Mahmûd b. Ömer b.
Muhammed el-Hârizmî ez-Zemahşerî’dir.58 Hayatının son dönemlerini Kâbe’ye yakın
yerde geçirdiği için “Carullah” (Allah komşusu) diye adlandırılan Zemahşerî gençlik
dönemlerinde Buhara ve Hârizm gibi birçok şehri gezerek buralardan ilim dersleri
almıştır. Bu dönemlerde ders aldığı hocalardan Mu’tezile mezhebinin görüşlerini
öğrenen ve bunları benimseyen Zemahşerî daha sonra Mekke’ye gitmiştir. Burada ünlü
tefsiri el-Keşşaf’ı kaleme alan Zemahşerî daha sonra memleketine dönmüştür.
Özbekistan’ın Cürcâniye şehrine yerleşen Zemahşerî 538/1144 yılında burada vefat
etmiştir.59
Hayatının ilk dönemlerinden kırk beş yaşına kadar makam, mevki ve şöhret
peşinde koştuğu ifade edilen Zemahşerî daha sonra yakalandığı bir hastalık neticesinde
bu davranışlarından vazgeçerek daha mütevazı bir hayat sürmüştür.60 Daha çok tefsir
alanında tanınan

Ünlü bir mutasavvıf olarak da bilinen İbn
Arabî, inziva hayatının yanında burada Kur’an ve İslami ilimler derslerine devam
etmiştir.79 Bir müddet sonra buradan da ayrılan İbn Arabî Tunus, Fas, Mısır ve
Mekke’de bir süre ikamet etmiştir. Selçuklu devleti zamanında Anadolu’da da birçok
yer gezen ve buralarda bir müddet ikamet eden İbn Arabî daha sonra Dımaşk’a
yerleşmiş ve 638/1240 yılında burada vefat etmiştir.80 Birçok alanda eserler verdiği
bilinen ünlü düşünürün önemli eserlerinden biri de Tefsir-i Kebir Te’vilat adlı eseridir.
O, bu eseriyle Kur’an’ı işarî bir manada tefsir etmiştir.

3.1.7.2. Muhyiddin İbn Arabî’nin Yaratılış Hakkındaki Görüşleri

Havva’nın
Hz. Âdem’in sol kaburga kemiğinden yaratıldığını zikretmiştir.87

3.1.8. Kâdı Beydâvî (Beyzâvî)
3.1.8.1. Hayatı

Tam adı Nâsırüddîn Ebû Saîd (Ebû Muhammed) Abdullâh b. Ömer b.
Muhammed el-Beyzâvî olan ünlü müfessir 585/1189 yılında Şiraz civarındaki Beydâ
kasabasında doğmuştur.88 Çocukluğunu burada geçiren Beydâvî daha sonra ailesiyle
beraber Şiraz’a yerleşmiştir. Moğol istilasından kaçan âlimlerin Şiraz’a
yerleşmelerinden dolayı burada geniş bir entelektüel çevre edinen Beydâvî bu sayede
kendini önemli ölçüde geliştirmiştir. O, öğrendiği ilim neticesinde, “kâdı” lakabını
almasının da sebebi olan, Şiraz kâdılkudâtlığına getirilmiştir. Bir süre bu görevi yürüten
Beydâvî daha sonra bu görevden ayrılarak ömrünün sonuna kadar yaşayacağı Tebriz’e
yerleşmiştir. Ölüm tarihi tam olarak bilinmeyen Beydâvî’nin 685/1286 yılında
Tebriz’de vefat ettiği düşünülmektedir.89

İlahiyatın hemen bütün alanında eser veren Beydâvî’ye bu nedenle “allâme”
unvanı verilmiştir. Özellikle tefsir, fıkıh ve kelâm alanlarında ünlü olan Beydâvî’nin
tefsir alanındaki Envâru’t-Tenzîl adlı eseri onun en meşhur çalışmalarının başında
gelmektedir.

Ferh el-Kurtubî’dir.95 Doğum tarihi tam olarak bilinmeyen
müfessirimizin Hicri altıncı yüzyılın sonlarında veya yedinci yüzyılın başlarında
Kurtuba’da dünyaya geldiği düşünülmektedir. Çocukluğunu ve gençliğini burada
geçiren Kurtubî daha sonra Mısır’a göç ederek Münyeti Beni Hasib’e yerleşmiştir.
Burada önemli ilmi çalışmalar yapan Kurtubî 671/1273 yılında vefat etmiştir.96

Tefsir, hadis ve fıkıh gibi alanlarda adından sıkça söz ettiren Kurtubî, bu
alanlarda önemli eserler vermiştir. Bunlardan en önemlisi onun el-Câmi li-ahkâmi’l-
Kur’an adlı eseridir. Kur’an-ı Kerim tefsiri olan bu eser ilim çevrelerince büyük ilgi
görmüştür.

Âdem’in yaşı dokuz yüz altı idi.”100 O başka bir ayetin
tefsirinde Hz. Havva’nın Hz. Âdem’in kaburga kemiğinden yaratıldığını da
söylemiştir.101

3.1.10. İbn Kesîr
3.1.10.1. Hayatı

Tam adı Ebü’l-Fidâ’ İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer b. Kesîr b. Dav’ b.
Kesîr el-Kaysî el-Kureşî el-Busrâvî ed-Dımaşkī eş-Şâfiî olan ünlü müfessir 701/1301
yılında Şam yakınlarındaki Busrâ kasabasının Micdel (Mecdel) köyünde dünyaya
gelmiştir.102 Henüz çok küçükken babası ölen İbn Kesîr bir müddet sonra ailesiyle
birlikte Dımaşk’a göç etmiştir. Kur’an eğitimine küçük yaşta başlayan İbn Kesîr, diğer

98 Kurtubî, el-Camiu li-Ahkami’l-Kur’an, 2005, 1: 556-559.

alanlarda da dönemin ünlü hocalarından dersler almıştır.103 Eğitimini tamamladıktan
sonra müftülük ve müderrislik gibi çeşitli resmi görevlerde bulunan İbn Kesîr ilmi ve
hitabet yeteneği sayesinde devlet kademesindeki önemli birçok ismin saygınlığını
kazanmıştır. Hayatının büyük bölümünü geçirdiği Dımaşk’ta birçok öğrenci yetiştiren
İbn Kesîr 774/1373 yılında burada hayatını kaybetmiştir.104

Tefsir, hadis ve fıkıh gibi alanlarda ünlü olan İbn Kesîr bu alanlarda önemli
eserler vermiştir.105 Tefsir alanında vermiş olduğu, Tefsîrü’l-Kur’âni’l-azîm adlı eseri
onun önemli çalışmalarından biridir. Onun rivayet yöntemiyle ayetleri açıklamaya
çalıştığı bu eseri günümüz Türkçesine de çevrilmiştir.106

Hayatının son dönemlerinde felç olduğu belirtilen Câhız uzun süre kaldığı
Bağdat’tan yaşlılığı ve hastalı nedeniyle ayrılmıştır. Buradan doğduğu yer olan Basra’ya
giden Câhız, 255/869 yılında yaklaşık 95 yaşında vefat etmiştir.166

Câhız, asıl olarak edebiyat (nesir) alanında ünlüdür. O, Arap nesrinin en büyük
isimlerinden biridir. Üslûbu ve ifade şekliyle o Arap nesrine kusursuz bir şekil
vermiştir.167 Bunun dışında Câhız kelam alanında da ünlüdür.

İlk eğitimine babasından
aldığı derslerle başlayan Tûsî henüz çok küçük yaşlarda Tûs’ta bulunan İslam
düşünürlerinden de dersler almıştır.363 Küçükken ilme olan düşkünlüğü onun bölgede
tanınmasını sağlamıştır. Bu tanınma Tûsî’nin hayatında yeni bir sayfa açmıştır. Ahlâk,
mantık ve felsefe gibi ilim dallarına ilgisi bulunan dönemin Kûhistan valisi Nasîruddîn
Abdurrahîm b. Mansûr (ö. 655/1257) birçok bilgini yanına topladığı gibi Tûsî’yi de
yanına almak istemiştir. Vali, kısa sürede ünlenen Nasîruddîn Tûsî’yi bu amaçla kendi
bölgesine davet etmiştir. Hâce Nasîruddîn, valinin bu davetini kabul ederek Kûhistan’a
yerleşmiştir.364 Tûsî genç yaşta yerleştiği Kûhistan’da ilmi çalışmalarını devam
ettirmiştir.365

Bu türlerin dört
unsurdan meydana geldiğini; birbiriyle ilişkili ve bitişik olduğunu savunan Tûsî’nin407
bu fikirleri modern evrim düşüncesiyle de birçok anlamda benzerlik göstermektedir.

3.2.9. İbn Haldûn
3.2.9.1.Hayatı

Tam adı Ebû Zeyd Veliyyüddîn Abdurrahmân b. Muhammed b. Muhammed b.
Muhammed b. Hasen el-Hadramî el-Mağribî et-Tûnisî olan408 İbn Haldûn 732/1332
yılında Tunus’ta doğmuştur. Aslen Yemenli olan İbn Haldûn’un ataları Endülüs’ün fethi
esnasında buraya yerleşmiş daha sonra ise Kuzey Afrika’ya (Tunus) göç etmişlerdir.409
Dedesi ve babası önemli ilmi kişiliklerden olan İbn Haldûn ilk eğitimini babasından
almıştır.410 Küçük yaşta Kur’an’ı